se: tum anno c10. 101. VI. & Errico Regi, datis ad eum Roma litteris, inducias cum Philippo Hispa-
niarum Rege factas gratulatum esse, & Pontifici Max. Paulo 1111. coram disuassisse, ne bellum pa-
ctis inter Erricum, & Philippum in duciis repressum, ac sopitum excitaret, aut redintegraret. Memo-
ria tenebant, te eundem, cum Pontificem Max. in belli studium incumbere videres, instigante præter
tim fratris eius filio Cardinali Carraffa, cui Deus immortalis dignum flagitiosa vita, sceleratisque fac-
tis exitum dedit, Regi per litteras suauissis, vt in sententia maneret, pactaq; & sibi honestissima, & po-
pulo suo vtilissima sanctissimè, religiosissimèq; obseruaret: sua quidem omnia Pontifici Max. bellum
Colonis inferre meditati, pro sua dignitate, ac maiestate polliceretur, laborantique sedulo subueni-
ret: eum tamen precibus omnibus obsecraret, ne bellū renouando, spem paciis pæne exploratam tur-
baret, atque è manibus quodammodo extorqueret. Quòd si ille de belli gerendi sententia neque dif-
ficultate deterreret, neque precibus demoueri posset, ita rex illum pecunia, virisque iuaret, vt neque
cum desertum esse pateretur, neque induciarum pactum infringaret. Hæc tua fuit de bello illo Roma-
nis calamitosa, nobis propè funesto sententia: hoc consilium: hoc iudiciū. In quo si tibi obtemperatū
esset: & si vel Pontifex Max. de summo iure aliquid remittens, Colonas (à quibus læsum esse que-
rebatur) leniore pœna coercere in animum induxisset: vel Erricus Pontificis Max. iusto illi quidem
fortasse, sed tamen immoderato dolori paullo restrictius indulxisset: non tot oppida Latium flamma,
ferroque vastari vidisset: non tot menses Roma obsidionem miserissimam pertulisset: non tot fortissimi
viri partim in oppidorum oppugnationibus: partim in proeliis, partim fame, frigore, morbo inter-
iissent: non tot in Gallia clades essent acceptæ: non tot agri depopulati: non tot vrbes captæ: non tot
templa direpta: non tot populi à suis sedibus, & focus auitis exturbati. Itaque, qui consilium tuum, re-
bus in tegeis, non fuerant secuti, ij serò iam, & malo demùm accepto, te plus vidisset, se spe fallaci du-
ctos esse cognouerunt. Tu autem, cum passim bellicum caneretur, passim dilectum habito milites con-
scriberentur, neque iam (vt inquit ille) audiret curus habenas, tæpestatem futuram multo antè pro-
spiciens, voluntate, & concessu ipsius Pontificis Max. cuius apud te grauissima semper, & sanctissima
fuit auctoritas, quamuis multa eius instimenta, actaque non admodum tibi (vt credibile est) probaren-
tur, ex vrbe discessisti: triennium, & eo amplius Roma asuisti. menses circiter quindecim in Vmbria:
sex Venetiis: in oppido Corneliano annum commemoratus es. Inde longo itinere valetudinis causa sus-
cepto, ad aquas Lucensis de medicorum sententia profectus es. Vbi cum de Põtificis Max. obitu mul-
torum litteris certior factus esses, tibi que, instarent non solum tui, verùm etiam alieni, & tamen tui a-
mantissimi, vt Romam ad comitia Pontificia mari contenderes, (nam te terra iter facere aduersa tua
valetu-

A valetudo prohibebat) vix tandem peruicerunt. Ita Romam nauigasti non spe pontificatus adipiscen-
di ductus: quem sperauisti numquam, ac ne optauisti quidem: sed ecclesia Ro. laborantis iuuanda: stu-
dio incensus. In comitium Cardinalium a. d. quintum idus septembr. expectatus introisti. Vbi cum
studiis partium rem eò loci adductam esse animaduertisses, vt comitia in multos menses tractum iri fa-
cile appareret: quæ tua fuit & priuatim cum tuis, & palàm in Cardinalium conuentu oratio? cum ec-
clesia Ro. statum deplorares, cum vniuersum pontificum, & sacerdotum ordinem infamia, inuidiaq;
flagrare ostenderes, cum tuos collegas hortareris, vt sublatis discordiis, concordiaq; constituta, vnum
sibus affectam, ex litterarum sacrarum præscripto sanare posset! Quid illudne omnibus notissimum
silento præterire debeo, quòd, cum etiam ij, qui aduersariorum partium studiis erant implicati, atque
irretiti, te suffragio suo Pontificem Max. cuperent declarare, ij ipsi, qui se omnia tua causa & velle, &
debere dicebant, atque ad eò præ se ferebant, tibi defuerunt? tibi aduersati sunt? tibi, ne, ad quem lo-
cum te tuæ præstantissimæ virtutes, maximæque, & plurima in ecclesiam Ro. merita secunda omnium
voluntate prouehant, in eum locum cunctis Cardinaliū suffragiis sublatu ascenderes, obstitere?
Quod cum comperisses, tatum abest, vt eorum animi egestatem (grauiore enim verbo vt non liber)
iniquiore animo tuleris, vt multo accuratius, quam antea, tuos collegas ad cõcordiam cõhortatu sis,
orauerisque, vt de te iam cogitare desinerent, alium viderent, ad alium tanto gradu digniorem sese to-
tos vno consensu conuerterent. Itaque cum in eo comitio non pauci illi quidem essent pro illius ordi-
nis splendore, atque amplitudine, eo loco dignissimi, sed non omnibus propter studium partiū aequè
probat, te suafore, atque ad eò auctore vir eximia virtute, doctrina, morum integritate, vitæ religione
ornatissimus Pius 1111. omnibus omnium Cardinalium suffragiis Pontifex Max. declaratus est. Cui
quid ego nunc dicam quam carus sis? quanti te ille, & Romæ presentem fecerit: & nunc absentem fa-
ciat? neque id immeritò. Non enim audierat solum, id quod omniū sermonum celebratim, omniūque
testimonio comprobatur, & confirmatum est, te singulari sapientia, animi magnitudine, grauitate,
constantia, iustitia, integritate præditum esse, sed quotidie in priuatis, publicis, de religione, de ecclē-
siæ Romanæ statu negotiis experiebatur tuam & in consilio dando fidem, & in sententia dicenda pruden-
tiam, sapientiamq; singularem. Neque verò ille vmquam adduci potuisset, vt te à sese dimitteret,
nisi tristibus, iisque crebris è Gallia allatis ad se de religione litteris, ac nuntiis commotus, cum cupe-

ret florentissimo, potentissimoque regno, pro suo paterno in omnes Christianos amore, consulere, te
vnum ad eas partes aptissimum esse iudicasset, cum præsertim Rex ipse Franciscus 11. & mater, consi-
liariisq; Regis te quotidianis litteris à se flagitarent, eamq; ob causam triemes quattuor in portum
Ostiensis partim ventis prouectæ, partim remis appulsæ essent: quarum erant duæ regiæ è portu
Masilienfi profectæ: reliquarum duarum altera à Cosmo Florëtia Regulo, altera à ciuitate Genuensi
rogatu regis erat missa. Ita te Pontifex Max. Pius 1111. à se discedere, atque in Galliam reuerti pas-
sus est, vt hominem sibi carissimum, non libenter: vt ad sedandas discordias, ecclesiæq; Ro. auctorita-
tem factam rectam conferuandam accommodatissimum, non inuitus. Redeo igitur nunc ad id, quod
initio proposueram, te verè fortunatum, ac beatum esse, Franciscæ Turnoni, quem ea condicione, eòq;
fato natum esse videmus, vt omnes vitæ tuæ partes ad rempub. iuuadam, atque ad benè de homini-
bus merendum contulisse videaris. Ille enim demum verus est honos, qui virtuti spectatæ, & cognitæ
tribuitur: verè ille honoratus est, qui omni opera, consilio, labore, studio suo, communibus hominum
utilitatibus seruit. Laboriosum vitæ genus, fateor, sed magnus inest in tali labore fructus, magnū præ-
mium, magna merces: quam, per deos immortales, noli contemnere. Non enim si fat magnam glo-
riam vita superiore peperisti, eaque contentus es, iccirco te conuenit patriæ in eius dubiis, atque ad-
uersis temporibus deesse, labori tuo parcere, otio consulere. Quanquam cui hæc dico? nempe ei viro,
qui præclarum sibi ducat, de hominum genere bene merendo, patriæq; consulendo, non modò gra-
uissimos labores suscipere, ac perferre, verùm etiam vitam, si opus sit, profundere. Sed de his nimis
multa, tibi præsertim, homini occupato, & fortasse grauissimis de rep. curis, & cogitationibus fatiga-
to. Interea peropportune, nisi fallor, Qu. Horatij Flacci à nobis, vt scis, magno labore nostro, mul-
tisque vigiliis explicati, & commentariis illustrati, atque ex auctoritate decem codicum antiquorum
quam plurimis locis emendati, Sartyrum lib. duos, totidemque epistolarum ad te defero, vt, quo scri-
ptore plurimum semper in otio tuo (si quando vmquã otiosus fuisti) delectatus es, eius lectione ma-
iorum rerum cura defessus aliquantum acquiescas, atque ita hac honestissima animi remissione recen-
tior quodammodo factus ad munus tuum administrandum reuertare. Vale. Lugduni,
Idib. Aprilibus anno c10. 10. x. 11.